
GECA 8/2019 - INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 

50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVORO AEREO PER LA PREVENZIONE ED 

ESTINZIONE DEGLI INCENDI BOSCHIVI ED ALTRI INTERVENTI DI PROTEZIONE CIVILE, 

TRASPORTO DI MATERIALI E PERSONE NEL TERRITORIO REGIONALE DELLA 

LOMBARDIA. 

Richieste di chiarimenti – II tranche 

 

Domanda 3. 

In merito all’art. 10 dell’ALLEGATO TECNICO “Modalità di esecuzione del servizio” il comma 1 cita 

“L’attività di volo degli elicotteri deve essere garantita anche qualora fossero esaurite le 500 ore di 

volo annue, o le 2000 ore di volo presunte nei 48 (quarantotto) mesi, come meglio precisato al 

successivo comma 4”. A tal proposito non essendo specificato si chiede di chiarire il numero 

massimo di ore eccedenti che possono essere richieste dalla Stazione Appaltante. 

Risposta 3. 

Il numero delle ore indicate all’art. 10, comma 1, dell’Allegato Tecnico è stato calcolato sulla statistica 

di utilizzo degli elicotteri negli ultimi 5 (cinque) anni. Qualora, nel corso del contratto, dovessero 

essere necessarie ulteriori ore oltre a quelle previste (500 ore di volo annue, o 2000 ore di volo nei 

48 mesi) saranno richieste in numero strettamente necessario al superamento dell’emergenza.   

Domanda 4. 

L’art. 7 del CAPITOLATO D’ONERI SPECIALE “Durata del servizio e base d’asta” cita “E’ altresì 

prevista la possibilità di variazioni in aumento o diminuzione delle prestazioni contrattuali fino alla 

concorrenza di un quinto dell’importo del contratto ed agli stessi patti, prezzi e condizioni dello 

stesso”. A tal proposito, essendo l’importo a base d’asta comprensivo dei costi fissi e mensili per la 

tenuta a disposizione degli elicotteri e del costo al minuto degli elicotteri permanente, supplementari 

ed aggiuntivi, si chiede di indicare come le suddette variazioni (in aumento o diminuzione) 

potrebbero essere ripartite. 

Risposta 4. 

Il calcolo del 20% massimo è omnicomprensivo 

Domanda 5. 

L’art.5. dell’allegato tecnico al bando “Elicotteri aggiuntivi” cita che “allo scopo di far fronte ad 

eventuali situazioni di particolare emergenza l’Amministrazione Regionale, potrà chiedere 

all’Impresa aggiudicataria fino a tre elicotteri (elicotteri aggiuntivi) oltre a quelli previsti.”  

Considerati gli esigui tempi di preavviso (90 minuti; 120 minuti; 180 minuti) si chiede se anche per 

questi elicotteri dovranno essere garantite, per tutta la durata dell’appalto medesimo, le coperture 

assicurative con i massimali indicati all’ ART. 19 - RESPONSABILITÀ CIVILE E POLIZZA 

ASSICURATIVA 

Risposta 5. 

Gli elicotteri aggiuntivi sono citati all’art. 10, comma 5, dell’Allegato Tecnico.  

Risposta affermativa, nella polizza vanno conteggiati anche gli elicotteri aggiuntivi previsti all’art. 

10, comma 5, che verranno messi a disposizione in caso di situazioni di particolare emergenza. 

 



Domanda 6. 

Rif. art.5. dell’allegato tecnico al bando “Caratteristiche delle Basi Operative”. Si chiede di meglio 

chiarire se le basi indicate al comma 1 lettere a) e b) possono essere allestite solo in caso di 

aggiudicazione oppure, se le stesse, devono possedere le caratteristiche indicate nei predetti punti 

già alla data di scadenza della gara. 

Risposta 6. 

Le basi operative devono possedere tutte le caratteristiche indicate all’art. 5 dell’Allegato Tecnico al 

momento della stipula del contratto. 


